
 

 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

n.  66   del   21/03/2023 
 

OGGETTO: Adesione all’accordo di partenariato con l’Associazione Sportiva Dilettantistica “ASD Circolo Tennis 

Mazara” per la partecipazione all’Avviso Pubblico “SPORT DI TUTTI - INCLUSIONE”, indetto dalla Presidenza del 

Consiglio dei Ministri  - Dipartimento per lo Sport in collaborazione con Sport e Salute S.p.A. 

 

L'anno duemilaventitre il giorno ventuno del mese di marzo alle ore 13:55 in Castelvetrano e nella Sala delle 

adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge in modalità video collegamento di tipo 

misto 

Presiede l'adunanza il Dott. Enzo Alfano  nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e assenti i 

seguenti sigg.: 

Componenti Giunta Municipale Pres. Ass. 

Alfano Enzo                                                                   Sindaco X  

Zizzo Grazia                                                               Assessore  X 

Foscari Filippo                                                           Assessore X  

Siculiana Antonino Giuseppe                                 Assessore Videoconferenza  

Mistretta Stefano Maurizio                                    Assessore  X 

Calamia Luigi                                                             Assessore  X 

Cavarretta Giuseppina Fiorella                              Assessore Videoconferenza  

Manuzza Antonino                                                  Assessore X   

 

Con la partecipazione del    Vice Segretario Generale Dott. S. Marcello Caradonna 

Il Sindaco/Presidente - accertato con l’ausilio del Vice Segretario comunale, il numero legale dei componenti della 

Giunta dichiara aperta la seduta e invita la Giunta a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. n. 30/2000 

hanno espresso parere FAVOREVOLE. 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta del Responsabile della II Direzione Organizzativa nel testo di seguito riportato: 

Premesso che l’Amministrazione Comunale: 

a) riconosce la funzione sociale dello sport e della pratica delle attività motorio-sportive sotto il profilo educativo-

formativo, dell’aggregazione e della socializzazione, della tutela della salute e del miglioramento degli stili di vita; 

b) promuove la pratica sportiva rivolta ai bambini, agli adolescenti e ai giovani, in relazione ai quali l’aggregazione 

sportiva rappresenta, tra l’altro, un’importante strumento di prevenzione primaria; 

c) valorizza le attività ed il ruolo dell’associazionismo sportivo senza fini di lucro operante sul territorio comunale; 

Preso atto che: 

- in data 24/01/2023 è stato pubblicato l’Avviso pubblico avente ad oggetto “SPORT DI TUTTI - INCLUSIONE”, indetto 

dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri  - Dipartimento per lo Sport in collaborazione con Sport e Salute S.p.A., per il 

sostegno di progetti di sport sociale realizzati dall’associazionismo sportivo di base a favore di categorie vulnerabili e 

soggetti fragili; 

- possono presentare domanda di partecipazione al superiore Avviso pubblico le ASD (Associazioni Sportive 

Dilettantistiche) e le Società Sportive Dilettantistiche (SSD) iscritte al Registro Nazionale delle Attività Sportive 

Dilettantistiche (RAS) nonchè gli Enti del Terzo Settore (ETS) di ambito sportivo iscritti al Registro Unico Nazionale del 

Terzo Settore (RUNTS); 

- le ASD/SSD/ETS possono realizzare le attività progettuali anche in partenariato con ulteriori ASD/SSD/ETS o Istituzioni 

(Enti Locali, Istituzioni universitarie, ecc.) con il soggetto capofila del partenariato che sarà responsabile della realizzazione 

progettuale e unico referente nei rapporti  con Sport e Salute S.p.A.; 

- secondo quanto previsto dall’art. 5 del suddetto Avviso pubblico verrà data preferenza ai progetti presentati dalle 

ASD/SSD/ETS di ambito sportivo che, oltre all’attività sportiva, prevedano la realizzazione delle attività in collaborazione 

con altri soggetti quali ASD/SSD, associazioni del Terzo Settore, Servizi Sociali degli Enti Locali, strutture di recupero, 

strutture carcerarie, Enti Locali, Istituzioni scolastiche, universitarie, ospedaliere, ecc.; 

Visto l’accordo di partenariato elaborato, ai fini della partecipazione al superiore Avviso pubblico, dall’Associazione 

Sportiva Dilettantistica “ASD Circolo Tennis Mazara”, avente sede legale in Mazara del Vallo, Piazza Cristo Re n° 26, CF 

91008330812, affiliata alla “Federazione Italiana Tennis e Padel” dal 1995, al n° 19010395, iscritta al Registro Nazionale 

delle Attività Sportive Dilettantistiche, acquisito al protocollo generale dell’Ente n. 11413 del 23.02.2023, che prevede il 

coinvolgimento di Associazioni senza scopo di lucro, di Istituzioni scolastiche ed Enti Locali, allegato alla presente 

deliberazione sotto la lettera “A” per farne parte integrante e sostanziale; 

Considerato che il suddetto accordo di partenariato prevede lo svolgimento di attività sportivo-ricreativo a carattere 

sociale ed inclusivo, finanziato interamente dal Ministero, quali  tennis, padel, tennis in carrozzina nonché attività 

ricreative e di socializzazione in favore di minori dai 5 ai 17 anni, anche in situazione di disabilità fisiche e sensoriali e 

affetti da disturbi relazionali, disciplinando i reciproci impegni dei diversi partners partecipanti all’iniziativa in argomento; 

Considerato che il Comune di Castelvetrano, mediante i propri Servizi Sociali, ha un ruolo di partner nella realizzazione 

del Progetto “OMAR” come stabilito dall’art. 5 dell’accordo di partenariato; 

Valutato che l’iniziativa in argomento, per le suesposte finalità, sia meritevole di accoglimento ed in linea con gli obiettivi 

strategici di questa Amministrazione comunale; 

Ritenuto, pertanto, di aderire all’odierno accordo di partenariato, quale atto propedeutico ai fini della partecipazione 

all’avviso pubblico sopra menzionato da parte dell’Associazione capofila “ASD Circolo Tennis Mazara”, finalizzato 

all’ottenimento del richiamato finanziamento ministeriale per la realizzazione della relativa azione progettuale, 

autorizzando il Sindaco, nella qualità di legale rappresentante del Comune di Castelvetrano, alla sua sottoscrizione; 



Dato Atto che l’adesione all’iniziativa in questione non comporta oneri finanziari in capo al Comune di Castelvetrano e 

che, comunque, la realizzazione del progetto sopra indicato resta subordinata alla concessione del finanziamento 

ministeriale; 

Vista la normativa di seguito elencata: 

 il D. Lgs. n. 267/2000; 

 la L. n. 328/2000; 

 la L.R. n. 30/2000; 

 il D. Lgs. n.165/2001; 

 Il Codice del Terzo Settore - D.lgs 117/2017; 

 lo Statuto comunale; 

 il Regolamento comunale per l’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 il Piano Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza 2022/2024; 

 l’Ordinamento Amministrativo Regionale degli Enti locali in Sicilia; 

Con votazione unanime espressa nei modi di legge 

D E L I B E R A 

per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente riportato e trascritto: 

1. Prendere atto dell’accordo di partenariato elaborato ai fini della partecipazione all’Avviso pubblico avente ad 

oggetto “SPORT DI TUTTI - INCLUSIONE”, indetto dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri  - Dipartimento per 

lo Sport in collaborazione con Sport e Salute S.p.A, dall’Associazione Sportiva Dilettantistica “ASD Circolo Tennis 

Mazara”, avente sede legale in Mazara del Vallo, Piazza Cristo Re n° 26, CF 91008330812, affiliata alla 

“Federazione Italiana Tennis e Padel” dal 1995, col n° 19010395, iscritta al Registro Nazionale delle Attività 

Sportive Dilettantistiche, acquisito al protocollo generale dell’Ente n. 11413 del 23.02.2023, che prevede il 

coinvolgimento di Associazioni senza scopo di lucro, di Istituzioni scolastiche ed Enti Locali. 

2. Aderire all’accordo di partenariato per la partecipazione al suddetto Avviso pubblico allegato alla presente 

deliberazione sotto la lettera “A” per farne parte integrante e sostanziale. 

3. Autorizzare il Sindaco, nella qualità di legale rappresentante del Comune di Castelvetrano, partner nella 

realizzazione della summenzionata progettazione, alla sottoscrizione dell’accordo di partenariato. 

4. Dare atto che l’adesione all’iniziativa non comporta oneri finanziari in capo al Comune di Castelvetrano e che, 

comunque, la realizzazione del progetto sopra indicato resta subordinata alla concessione del finanziamento 

ministeriale. 

5. Attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e l’insussistenza, neppure potenziale, di ipotesi 

di conflitti di interessi. 

6. Pubblicare la presente deliberazione presso l’Albo pretorio on-line e nella sezione Amministrazione trasparente. 

7. Dichiarare la deliberazione, con separata votazione unanime, immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, 

comma 2°, della L.R. 44/91. 

8. Trasmettere il presente atto deliberativo all’Associazione Sportiva Dilettantistica “ASD Circolo Tennis Mazara”, 

come esposto in premessa, Ente capo fila ai fini della partecipazione all’attuale iniziativa.  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

IL SINDACO 

                    F.to Enzo Alfano 

 

 

    L’ASSESSORE ANZIANO    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 

        F.to Filippo Foscari                                                     F.to Simone Marcello Caradonna 

 

 

 

DICHIARATA IMMEDIATAMENTE   

ESECUTIVA 

 

ai sensi dell’art. 12 comma 2° della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì 21/03/2023 

 

 

 

                    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE  

 

                          F.to Simone Marcello Caradonna 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° 

giorno dalla relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                           __________________________ 

 

 

 

 



 

CITTÀ DI CASTELVETRANO 
                          LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 

 

II DIREZIONE ORGANIZZATIVA 
 
 

“SERVIZI AL CITTADINO” 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

 

OGGETTO: Adesione all’accordo di partenariato con 

l’Associazione Sportiva Dilettantistica “ASD Circolo Tennis 

Mazara” per la partecipazione all’Avviso Pubblico “SPORT DI 

TUTTI – INCLUSIONE”, indetto dalla Presidenza del Consiglio dei 

Ministri – Dipartimento per lo Sport in collaborazione con Sport e 

Salute S.p.A. 

 

Esaminata ed approvata dalla Giunta Municipale nella seduta 

del 21/03/2023 con deliberazione n. 66 

 

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.12,  

comma 2°, della L.R. 44/91: 

 SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      Lì  21/03/2023                                    Lì   
  

 

        L’ASSESSORE RELATORE                             Responsabile del Procedimento 
                                                                                Dott.ssa Marianna Tavormina 

F.to Marianna Tavormina 

                                                                             

                                                                                 
                                                                    

 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza 

dell’azione amministrative esprime parere: FAVOREVOLE 

 

Data 21/03/2023                  

                                                      IL RESPONSABILE 
                                         Avv. Simone Marcello Caradonna 
                                          F.to Simone Marcello Caradonna 

 
IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere 

Favorevole 

 

Data 21/03/2023                  

                                                     IL RESPONSABILE 

                                     Dott. Andrea Antonino Di Como 

                                       F.to Andrea Antonino Di Como 

____________________________________________________ 

                     
                     IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 
SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE PROPOSTA      
€. ______________________ 

 
 AL  CAP.___________  IPR N.________________ 
 
  Data,_________________ 

                         IL RESPONSABILE 
 

 

 

 



Il Responsabile della II Direzione Organizzativa 

Ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90, dell'art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle 

norme per la prevenzione della corruzione e dell'illegalità, propone l'adozione della seguente deliberazione, di cui 

attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, 

contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi. 

 

Premesso che l’Amministrazione Comunale: 

a) riconosce la funzione sociale dello sport e della pratica delle attività motorio-sportive sotto il profilo educativo-

formativo, dell’aggregazione e della socializzazione, della tutela della salute e del miglioramento degli stili di 

vita; 

b) promuove la pratica sportiva rivolta ai bambini, agli adolescenti e ai giovani, in relazione ai quali l’aggregazione 

sportiva rappresenta, tra l’altro, un’importante strumento di prevenzione primaria; 

c) valorizza le attività ed il ruolo dell’associazionismo sportivo senza fini di lucro operante sul territorio comunale; 

Preso atto che: 

- in data 24/01/2023 è stato pubblicato l’Avviso pubblico avente ad oggetto “SPORT DI TUTTI - INCLUSIONE”, indetto 

dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri  - Dipartimento per lo Sport in collaborazione con Sport e Salute S.p.A., per il 

sostegno di progetti di sport sociale realizzati dall’associazionismo sportivo di base a favore di categorie vulnerabili e 

soggetti fragili; 

- possono presentare domanda di partecipazione al superiore Avviso pubblico le ASD (Associazioni Sportive 

Dilettantistiche) e le Società Sportive Dilettantistiche (SSD) iscritte al Registro Nazionale delle Attività Sportive 

Dilettantistiche (RAS) nonchè gli Enti del Terzo Settore (ETS) di ambito sportivo iscritti al Registro Unico Nazionale del 

Terzo Settore (RUNTS); 

- le ASD/SSD/ETS possono realizzare le attività progettuali anche in partenariato con ulteriori ASD/SSD/ETS o Istituzioni 

(Enti Locali, Istituzioni universitarie, ecc.) con il soggetto capofila del partenariato che sarà responsabile della 

realizzazione progettuale e unico referente nei rapporti  con Sport e Salute S.p.A.; 

- secondo quanto previsto dall’art. 5 del suddetto Avviso pubblico verrà data preferenza ai progetti presentati dalle 

ASD/SSD/ETS di ambito sportivo che, oltre all’attività sportiva, prevedano la realizzazione delle attività in collaborazione 

con altri soggetti quali ASD/SSD, associazioni del Terzo Settore, Servizi Sociali degli Enti Locali, strutture di recupero, 

strutture carcerarie, Enti Locali, Istituzioni scolastiche, universitarie, ospedaliere, ecc.; 

Visto l’accordo di partenariato elaborato, ai fini della partecipazione al superiore Avviso pubblico, dall’Associazione 

Sportiva Dilettantistica “ASD Circolo Tennis Mazara”, avente sede legale in Mazara del Vallo, Piazza Cristo Re n° 26, CF 

91008330812, affiliata alla “Federazione Italiana Tennis e Padel” dal 1995, al n° 19010395, iscritta al Registro Nazionale 

delle Attività Sportive Dilettantistiche, acquisito al protocollo generale dell’Ente n. 11413 del 23.02.2023, che prevede il 

coinvolgimento di Associazioni senza scopo di lucro, di Istituzioni scolastiche ed Enti Locali, allegato alla presente 

deliberazione sotto la lettera “A” per farne parte integrante e sostanziale; 

Considerato che il suddetto accordo di partenariato prevede lo svolgimento di attività sportivo-ricreativo a carattere 

sociale ed inclusivo, finanziato interamente dal Ministero, quali  tennis, padel, tennis in carrozzina nonché attività 

ricreative e di socializzazione in favore di minori dai 5 ai 17 anni, anche in situazione di disabilità fisiche e sensoriali e 

affetti da disturbi relazionali, disciplinando i reciproci impegni dei diversi partners partecipanti all’iniziativa in 

argomento; 

Considerato che il Comune di Castelvetrano, mediante i propri Servizi Sociali, ha un ruolo di partner nella realizzazione 

della progettazione in esame come stabilito dall’art. 5 dell’accordo di partenariato; 

Valutato che l’iniziativa in argomento, per le suesposte finalità, sia meritevole di accoglimento ed in linea con gli 

obiettivi strategici di questa Amministrazione comunale; 

Ritenuto, pertanto, di aderire all’odierno accordo di partenariato, quale atto propedeutico ai fini della partecipazione 

all’avviso pubblico sopra menzionato da parte dell’Associazione capofila “ASD Circolo Tennis Mazara”, finalizzato 



all’ottenimento del richiamato finanziamento ministeriale per la realizzazione della relativa azione progettuale, 

autorizzando il Sindaco, nella qualità di legale rappresentante del Comune di Castelvetrano, alla sua sottoscrizione; 

Dato Atto che l’adesione all’iniziativa in questione non comporta oneri finanziari in capo al Comune di Castelvetrano e 

che, comunque, la realizzazione del progetto sopra indicato resta subordinata alla concessione del finanziamento 

ministeriale; 

Vista la normativa di seguito elencata: 

 il D. Lgs. n. 267/2000; 

 la L. n. 328/2000; 

 la L.R. n. 30/2000; 

 il D. Lgs. n.165/2001; 

 Il Codice del Terzo Settore - D.lgs 117/2017; 

 lo Statuto comunale; 

 il Regolamento comunale per l’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 il Piano Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza 2022/2024; 

 l’Ordinamento Amministrativo Regionale degli Enti locali in Sicilia; 

 

P R O P O N E 

Alla Giunta Municipale 

per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente riportato e trascritto: 

1. Prendere atto dell’accordo di partenariato elaborato ai fini della partecipazione all’Avviso pubblico avente ad 

oggetto “SPORT DI TUTTI - INCLUSIONE”, indetto dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri  - Dipartimento 

per lo Sport in collaborazione con Sport e Salute S.p.A, dall’Associazione Sportiva Dilettantistica “ASD Circolo 

Tennis Mazara”, avente sede legale in Mazara del Vallo, Piazza Cristo Re n° 26, CF 91008330812, affiliata alla 

“Federazione Italiana Tennis e Padel” dal 1995, col n° 19010395, iscritta al Registro Nazionale delle Attività 

Sportive Dilettantistiche, acquisito al protocollo generale dell’Ente n. 11413 del 23.02.2023, che prevede il 

coinvolgimento di Associazioni senza scopo di lucro, di Istituzioni scolastiche ed Enti Locali,. 

2. Aderire all’accordo di partenariato per la partecipazione al suddetto Avviso pubblico allegato alla presente 

deliberazione sotto la lettera “A” per farne parte integrante e sostanziale;. 

3. Autorizzare il Sindaco nella qualità di legale rappresentante del Comune di Castelvetrano, partner nella 

realizzazione della summenzionata progettazione, a sottoscrivere l’accordo di partenariato. 

4. Dare atto che l’adesione all’iniziativa non comporta oneri finanziari in capo al Comune di Castelvetrano e che, 

comunque, la realizzazione del progetto sopra indicato resta subordinata alla concessione del finanziamento 

ministeriale. 

5. Attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e l’insussistenza, neppure potenziale, di 

ipotesi di conflitti di interessi. 

6. Pubblicare la presente deliberazione presso l’Albo pretorio on-line e nella sezione Amministrazione 

trasparente. 

7. Dichiarare la deliberazione, con separata votazione unanime, immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, 

comma 2°, della L.R. 44/91. 

8. Trasmettere il presente atto deliberativo all’Associazione Sportiva Dilettantistica “ASD Circolo Tennis Mazara”, 

come esposto in premessa, Ente capo fila ai fini della partecipazione all’attuale iniziativa.  

 

 

 

 



 IL RESPONSABILE DELLA II DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

                                           Avv. Simone Marcello Caradonna 

                                                             F.to Simone Marcello Caradonna 



 
 
 
 
 
 
 

1 
 

ATTO DI PARTENARIATO TRA 

L’Associazione Sportiva Dilettantistica “ASDCircolo Tennis Mazara”, avente sede legale in Mazara 

del Vallo,Piazza Cristo Re n° 26, CF 91008330812, affiliata alla “Federazione Italiana Tennis e 

Padel” dal 1995, al n° 19010395,iscritta al Registro Nazionale delle Attività Sportive Dilettantistiche 

(RAS)con il suddetto Codice Fiscale, conlegale rappresentante                           Giacalone Oscar, 

nato a Pantelleria il 22/11/1956, residente a Mazara del Vallo, CF: GCLSCR56S22G315W, 

recapitotelefonico 3889414255, email : ctmazara@hotmail.com/              PEC: 

ctmazara@pec.it ,  in qualità di “Soggetto Capofila” del partenariato 

E 

COMUNE DI CASTELVETRANO con sede in Piazza Umberto I, 91022 Castelvetrano,                       

CF 81001210814nella persona del Sindaco Dott. Enzo Alfanonato a Sant’Angelo Muxaro(AG) il 

13/8/1956, recapito telefonico 0924 909218 emailsindaco@comune.castelvetrano.tp.it / 

PECprotocollo@pec.comune.castelvetrano.tp.it. in qualità di “Partner” del partenariato 

 

COMUNE DI CAMPOBELLO DI MAZARA con sede in Via Garibaldi,111, 91021 Campobello di 

Mazara , CF 02035220819, nella persona del Sindaco Giuseppe Castiglione   nato aTrapani il 

24/3/1963recapito tel 0924 933111 PECprotocollo.campobellodimazara@pec.itin qualità di 

“Partner” del partenariato 

 

AIAS ONLUS SEZ. CASTELVETRANO   con sede in  Castelvetrano, Contrada StrasattoCiciriello, 

SS.115  per Selinunte km 74 CF 90002070812nella persona dellarappresentante legale 

Presidente D.ssa Angela Puleo,nata aCastelvetrano (TP)  il 16/6/1951 

recapito telefonico 0924 907478emailanegla.p@ 

libero.itPECaiascastelvetrano.pec@arubapec.it in qualità di “Partner” del partenariato 

SCUOLA ELEMENTARE RUGGERO SETTIMO con sede in  Via Cadorna,14, 91022 

Castelvetrano (TP) nella persona della Dirigente D.ssa Maria Luisa Simanellanata aCastelvetrano    

il 27/7/1977 

recapito telefonico   0924904161     e mail        

tpee02700b@istruzione.itPECtpee02700b@pec.istruzione.itin qualità di “Partner” del 

partenariato 

mailto:ctmazara@pec.it
mailto:sindaco@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:protocollo@pec.comune.castelvetrano.tp.it
mailto:protocollo.campobellodimazara@pec.it
mailto:%20tpee02700b@istruzione.it
mailto:%20tpee02700b@istruzione.it
mailto:%20tpee02700b@istruzione.it


 
 
 
 
 
 
 

2 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO LOMBARDO RADICE  PAPPALARDO  con sede in Piazzale Martiri 

d’Ungheria Castelvetrano (TP ), CF 90021090817. nella persona della dirigente Prof. Maria Rosa 

Barone nata aCastelvetrano 4/4/1974  

recapito telefonico 

0924901445emailtpic84100g@istruzione.itPECtpic84100g@pec.istruzione.it  

in qualità di “Partner” del partenariato 

ASD PARALIMPICA “DOMENICO RODOLICO” con sede in  VIA EMANUELE SANSONE 4, 91026, 

Mazara del Vallo(TP) CF 91003720819nella persona del  rappresentante legale Prof. Gaspare 

Majellinato a 25/4/1954 recapito telefonico   3476299397emailgasparemajelli@gmail.comin 

qualità di “Partner” del partenariato 

ASD POL QUEEN S con sede nella SS 115 Km 47,6, 91026 Mazara del Vallo TP ,                                    

nella persona della Presidente Leonarda Rubinonata aMazara del Vallo il 10/10/1980 

recapito telefonico  340 633 7527emailasdpolqueens@gmail.comin qualità di “Partner” del 

partenariato 

di seguito anche congiuntamente denominati «le Parti», 

 
PREMESSO CHE 

 
 In data 24/01/2023 è stato pubblicato l’Avviso pubblico (l’”Avviso”) relativo al Progetto 

“SPORT DI TUTTI - Inclusione” (il “Progetto”), promosso dalla società Sport e salute 

S.p.A. e dalDipartimento per lo Sport il sostegno di progetti di sport sociale realizzati 

dall’associazionismo sportivo di base a favore di categorie vulnerabili e soggetti fragili; 

 ai sensi dell'Art.3 dell’Avviso, possono presentare la domanda di partecipazione più 

soggetti associati in partenariato, di cui un’ASD/SSD/ETS di ambito sportivocapofila iscritto 

al Registro Nazionale delle Attività Sportive Dilettantistichenel ruolo di Soggetto Capofila 

che abbiano formalizzato il partenariato mediante specifico atto (di seguito «Atto di 

Partenariato» o “Atto”);  

 ai sensi dell'Art.5 dell’Avviso, si darà preferenza ai progetti, presentati dalle ASD/SSD e 
dagli ETS di ambito sportivo, che oltre all’attività sportiva prevedano la realizzazione delle 
attività in collaborazione con altri soggetti quali altre ASD/SSD, associazioni del terzo 
settore, servizi sociali degli enti locali, strutture di recupero, strutture carcerarie, Enti locali, 
Istituzioni scolastiche, universitarie, ospedaliere, ecc.); 

 con il presente Atto di Partenariato, pertanto, le Parti intendono formalizzare i termini del 

partenariato, al fine di poter presentare la propria candidatura per la partecipazione al 

Progetto. 

 TUTTO QUANTO PREMESSO 
  

 tra le Parti come sopra rappresentate, si sottoscrive il seguente  
 

mailto:tpic84100g@istruzione.it
mailto:tpic84100g@pec.istruzione.it
mailto:gasparemajelli@gmail.com


 
 
 
 
 
 
 

3 
 

 

ATTO DI PARTENARIATO 

 

Articolo 1 - Oggetto dell’Atto 

Con il presente Atto le Parti intendono regolamentare i rapporti e le modalità di interazione e 
funzionamento del partenariato, finalizzato alla presentazione della candidatura per la 
partecipazione al Progetto e disciplinare i singoli ruoli e compiti nonché gli impegni reciproci, inclusi 
quelli finanziari.  
Le Parti dichiarano che la domanda di partecipazione al Progetto viene effettuata per la 
realizzazione del progetto denominato PROGETTO “OMAR” 
Le Parti si impegnano a realizzare il programma delle attivitàpreviste dall’Avviso e meglio descritte 
con la proposta progettuale presentata in fase di candidatura (di seguito, la “Proposta 
progettuale”). 
 

Articolo 2 - Impegni delle Parti 

Le Parti si impegnano a:  

a) predisporre e approvare la Proposta progettuale, in conformità con quanto previsto 

dall’Avviso;  

b) realizzare le attività di propria competenza previste rispettando il cronoprogramma, i tempi 

di esecuzione e le modalità definite dall'Atto di Partenariato, dell’Avviso pubblico e dalla 

Proposta progettuale;  

c) svolgere tutte le attività all’interno della/e struttura/e indicate in fase di candidatura; 

d) non richiedere e non percepire altri contributi pubblici per la medesima progettualità 

finanziata; 

e) presentare a Sport e Salute le fatture, quietanzate a giustificazione delle spese sostenute e 

altra documentazione a supporto della rendicontazione come da Linee guida alla 

rendicontazione allegate all’Avviso;  

f) restituire le somme indebitamente percepite, a seguito di accertamento di sanzioni 

amministrative e riduzioni; 

g) mantenere i requisiti richiesti dall’Avviso per tutta la durata dell’Atto; 

h) consentire e supportare, in qualsiasi momento, l’attività di controllo e verifica da parte delle 

Strutture Territoriali Sport e Salute o di altri organismi a ciò deputati;  

 

Articolo 3 - Individuazione del Soggetto Capofila  

Le Parti individuano quale Soggetto Capofila del partenariato l’AssociazioneSportiva 
Dilettantistica“ASD CIRCOLO TENNIS MAZARA”, con il compito di eseguire tutti gli adempimenti 
indicati nell’Avviso necessari alla presentazione della domanda di candidatura sulla piattaforma 
dedicata al Progetto e quale responsabile nei confronti di Sport e salute S.p.A. e del Dipartimento 
per lo Sport per la realizzazione delle attività previste dal Progetto stesso, nonché, in caso di 



 
 
 
 
 
 
 

4 
 

ammissione al finanziamento, per svolgere il ruolo di coordinamento e di attuazione di tutti gli 
adempimenti amministrativi. 

 

Articolo 4 - Responsabilità e compiti del Soggetto Capofila  

Il Soggetto Capofila, quale unico referente nei rapporti con Sport e Salute e responsabile della 

realizzazione della Proposta progettuale, si obbliga a rispettare gli impegni di cui all’Art. 8 

dell’Avviso. 

Inoltre, in quanto operante in rappresentanza degli altri membri del partenariato è tenuto a:  

 raccogliere e inserire in Piattaforma, in nome e per conto proprio e degli altri Partner, tutta 

la documentazione relativa all’iscrizione dei beneficiari e tutta la documentazione fiscale 

giustificativa necessaria per la predisposizione della rendicontazione;   

 garantire il coordinamento complessivo della Proposta progettuale facendo in modo che i 

Partner, ciascuno per le proprie funzioni specifiche, concorrano alla realizzazione degli 

obiettivi di Progetto e assicurando l’interazione e il confronto sistematico fra gli stessi lungo 

tutto il percorso di sviluppo/implementazione/divulgazione del Progetto;  

 assicurare il coordinamento e l’avanzamento finanziario e la rendicontazione della Proposta 

progettuale;  

 ricevere le risorse da Sport e Salute per conto del Dipartimento per lo Sport e provvedere 

con tempestività alla loro ripartizione ai singoli Partner sulla base delle spese da loro 

effettivamente sostenute, rendicontate e riconosciute;  

 in caso di accertamento di sanzioni amministrative e riduzioni, informare tempestivamente i 

Partner interessati, provvedendo, eventualmente al recupero delle di somme indebitamente 

percepite e agli eventuali interessi di mora, trasferendo le stesse a Sport e Salute; 

 assicurare le finalità e il valore della Proposta progettuale presentata, nonché i requisiti 

richiesti per la presentazione della domanda per tutta la durata della Proposta progettuale;  

 monitorare in itinere il rispetto degli impegni assunti da ciascun Partner segnalando 

tempestivamente eventuali ritardi e/o inadempimenti e/o eventi che possano incidere sulla 

composizione del partenariato e/o sulla realizzazione della Proposta progettuale;  

 

Articolo 5 - Definizione delle rispettive competenze  

Ciascun Partner, ivi compreso il Soggetto Capofila, è responsabile della realizzazione di una o più 

parti delle attività di Progetto finalizzato al raggiungimento comune degli obiettivi previsti, secondo 

quanto dettagliato nella Proposta progettuale e di seguito evidenziato: 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

5 
 

 

SOGGETTO CAPOFILA 

Ragione sociale ASD CIRCOLO TENNIS MAZARA  

Ruolo e compito nella realizzazione della 
Proposta progettuale 

Essa è concessionaria degli impianti sportivi di 
Castelvetrano ed è autorizzata ad utilizzare  i 
campi da tennis comunali di Mazara del Vallo. 
Svolgerà le attività di tennis, padel, tennis in 
carrozzina. Si avvarrà di una associazione 
affiliata alla FITeT per le attività di tennis 
tavolo.  
Si occuperà della navetta dei ragazzi da punti 
di riunione agli impianti sportivi dove le attività 
si svolgeranno. Impiegherà per questo tecnici 
abilitati alle attività anche verso soggetti 
disabili fisici e psichici. Si avvarrà per 
l’assistenza a questi ultimi  di operatori di 
sostegno scolastici .                                                         
Per le attività extra sportive si avvarrà di 
professionalità nel campo psicologico e 
pedagogico che negli spazi interni ed esterni 
degli impianti citati svolgeranno le loro attività 
didattiche, ludiche educative e formative 
secondo progetti innovativi.    
Nel periodo estivo limitatamente ai al periodo 
15 Giugno – 15 Luglio di ciascuno degli anni si 
durata del progetto organizzerà un “campus 
estivo “ nelle ore mattutine a favore dei 
beneficiari del progetto stesso.  
In quanto Capofila del progetto avrà il ruolo 
centrale di coordinare il Progetto. 
Compiti della Capofila saranno:   
 
-  implementare il Progetto; 

- presentare la Candidatura sulla piattaforma     

  dedicata e inserire,successivamente 
  all’approvazione, il calendario delle attività ed 
  eventuali modifiche allo stesso e registrare le   
  presenze dei beneficiari; 
-  acquisire la documentazione necessaria per 

perfezionarel’iscrizione dei Beneficiari e 

conservarla agli atti, anche ai fini delle visite di 

controllo previste dall’ “ Avviso Sport di tutti”; 

 - acquisire i certificati medici dei Beneficiari, in 

base alla normativa vigente per le attività che 

lo richiedono; 

 - acquisire il consenso al trattamento dati dei 



 
 
 
 
 
 
 

6 
 

referenti del Progetto relativamente ai Partner 

nonché il consenso al trattamento dati dei 

Beneficiari; 

-  provvedere al tesseramento dei Beneficiari 

che includa copertura assicurativa contro gli 

infortuni; 

-  gestire e conservare i registri cartacei delle 

presenze, etrasmettere le stesse presenze 

attraverso la Piattaforma di Progetto, secondo 

modalità che saranno indicate 

- segnalare tempestivamente sulla piattaforma 

di Progetto eventuali rinunce o l’assenza 

prolungata dei Beneficiari 

- stipulare polizza assicurativa RCT 
sull’impianto sportivo sede delle attività 
previste; 
 

-rispettare il programma delle attività 

sportivo/educative comunicato ed informare 
tempestivamente Sport e Salute di eventuali 
modifiche allo stesso, utilizzando la 
Piattaforma di Progetto; 
 
-  fornire le strutture, le attrezzature e il 
materiale necessario per eseguire le attività 
previste nel progetto per la parte di 
competenza: 
 
-  acquisire i certificati di cui al D.lgs. 39/2014 
riferiti agli istruttorie/o tecnici impegnati 
nell’attività sportiva, in caso di attività svolta a 
contatto con minori 

-provvedere alla copertura assicurativa per i 

tecnici e i volontari impegnati nelle attività 
progettuali di propria competenza;                        

- attuare le attività legate al bilanci 

sull'esperienza conclusa e al rendiconto 
economico (valutazioni, elaborazione di piani 
futuri, bilanci economici, etc.); 

- realizzare piano di pubblicizzazione, 

monitoraggio e “disseminazione” dei risultati ;   

- rendersi disponibile ad ispezioni e controlli 



 
 
 
 
 
 
 

7 
 

senza preavviso da parte dei referenti delle 

Strutture Territoriali di Sport e Salute 

dicompetenza, per verificare la regolarità della 

Documentazione ed il rispetto delle attività 

previste dal Progetto; 

- garantire l’allestimento del Presidio con 

eventuali materiali di visibilità messi a 
disposizione da Sport e Salute e la diffusione 
di materiali sui corretti stili di vita; 
 
- rendicontare le attività svolte sulla base dei 
format presenti sullaPiattaforma di Progetto. 
 

PARTNER 

Ragione Sociale COMUNE DI CASTELVETRANO- Servizi 
sociali. 

Ruolo e compito nella realizzazione della 
Proposta progettuale 

Il Comune di Castelvetrano con il proprio 
settore dei Servizi Sociali avrà ruolo 
di Partner Strategico di Scopo per la 
realizzazione del Progetto stesso. 
In particolare svolgerà i seguenti compiti: 

-individuare i Beneficiari tra le famiglie in 

condizioni di disagio socio-economico e 
culturale con particolare attenzione a 
bambini/e, ragazzi/e dai 5 ai 17 anni,  
bambine e ragazze vittime di abusi e violenze, 
bambine/i e ragazze/i in situazione di disabilità 
fisiche e sensoriali e affetti da disturbi 
relazionali presenti nel territorio 

-individuare un referente di progetto ed una 

seconda persona in caso di assenza del 
referente 

-consentire la partecipazione dei propri 

referenti di progetto alla realizzazione 
delle attività previste da parte della 
Capofila 

-realizzare assieme alla Capofila un piano di 

pubblicizzazione, monitoraggio e 
disseminazione dei risultati e ricaduta sul 
territorio. 
 

 
 

PARTNER 

Ragione Sociale COMUNE DI CAMPOBELLO DI MAZARA -
Servizi sociali. 



 
 
 
 
 
 
 

8 
 

Ruolo e compito nella realizzazione della 
Proposta progettuale 

Il Comune di Campobello di Mazara con il 
proprio settore dei Servizi Sociali avrà ruolo 
di Partner Strategico di Scopo per la 
realizzazione del Progetto stesso. 
In particolare svolgerà i seguenti compiti: 

-individuare i Beneficiari tra le famiglie in 

condizioni di disagio socio-economico e 
culturale con particolare attenzione a 
bambini/e, ragazzi/e dai 5 ai 17 anni,  
bambine e ragazze vittime di abusi e violenze, 
bambine/i e ragazze/i in situazione di disabilità 
fisiche e sensoriali e affetti da disturbi 
relazionali presenti nel territorio 

-individuare un referente di progetto ed una 

seconda persona in caso di assenza del 
referente 

-consentire la partecipazione dei propri 

referenti di progetto alla realizzazione 
delle attività previste da parte della 
Capofila 

-realizzare assieme alla Capofila un piano di 

pubblicizzazione, monitoraggio e 
disseminazione dei risultati e ricaduta sul 
territorio. 
 

PARTNER 

 

PARTNER 

Ragione Sociale SCUOLA ELEMENTARE  RUGGERO 
SETTIMO CASTELVETRANO 

Ruolo e compito nella realizzazione della 
Proposta progettuale 

Interazione e  confronto sistematico fra le Parti 
lungo tutto il percorso di 
sviluppo/implementazione/divulgazione del 
Progetto. 
Indicherà tra i giovani disabili e non ,che 
possono vivere un disagio sociale e  che si 
frequentano la Scuola, quelli che potranno 
seguire i corsi dell’ ASD CT Mazara per mesi 
24 presso i campi da tennis e di Padel 
comunali di Castelvetrano. 
Metterà a disposizione dei locali per il Tennis 
Tavolo ed offrirà un supporto decisivo alle 
attività extra sportive con i suoi assistenti   
 

 
PARTNER 

Ragione Sociale I.C. LOMBARDO RADICE PAPPALARDO 
CASTELVETRANO 



 
 
 
 
 
 
 

9 
 

Ruolo e compito nella realizzazione della 
Proposta progettuale 

Interazione e  confronto sistematico fra le Parti 
lungo tutto il percorso di 
sviluppo/implementazione/divulgazione del 
Progetto. 
Indicherà tra i giovani disabili e non ,che 
possono vivere un disagio sociale e  che si 
frequentano la Scuola, quelli che potranno 
seguire i corsi dell’ ASD CT Mazara per mesi 
24 presso i campi da tennis e di Padel 
comunali di Castelvetrano. 
Metterà a disposizione dei locali per il Tennis 
Tavolo  

 

PARTNER 

Ragione Sociale POLISPORTIVA QUEEN S MAZARA DEL 
VALLO 

Ruolo e compito nella realizzazione della 
Proposta progettuale 

Interazione e  confronto sistematico fra le Parti 
lungo tutto il percorso di 
sviluppo/implementazione/divulgazione del 
Progetto. 
Indicherà quei giovani disabili e non della  
Scuola elementare e media G.Grassa , dalla 
stessa adottata per determinati progetti 
federali,che potranno seguire i corsi dell’ ASD 
CT Mazara per mesi 24 suii campi da tennis di 
Contrada Affacciata e di Padel presso gli 
impianti del RICCIOLA CLUB.                           
Metterà a disposizione il proprio tecnico 
abilitato sia per il Tennis che per il Paddle   

 

PARTNER 

Ragione Sociale ASD MIMI RODOLICO MAZARA DEL VALLO 

Ruolo e compito nella realizzazione della 
Proposta progettuale 

Interazione e  confronto sistematico fra le Parti 
lungo tutto il percorso di 
sviluppo/implementazione/divulgazione del 
Progetto. 
Associazione che per da svariati anni opera 
con i ragazzi disabili fisici ed intellettivo 
relazionali ed ha ottenuto successi in campo 
mondiale.Indicherà quei giovani disabili e non 
che potranno seguire i corsi dell’ ASD CT 
Mazara per mesi 24 suii campi da tennis di 
Contrada Affacciata e di Padel presso gli 
impianti del RICCIOLA CLUB.                           
Metterà a disposizione il proprio tecnico 
abilitato per il Tennis da tavolo   
 
 



 
 
 
 
 
 
 

10 
 

 

 

 

Articolo 6 - Modalità organizzative  

Composizione della struttura organizzativa e gestionale del partenariato con particolare cura nella 

descrizione dei canali di informazione e comunicazione con tutti i soggetti coinvolti che consentano 

di conoscere in modo aggiornato e completo l’andamento della Proposta progettuale e quindi di 

intervenire tempestivamente laddove vi siano problematiche.  

 

Articolo 7 - Decorrenza e Durata  

Il presente Atto di Partenariato, allegato alla domanda di partecipazione al Progetto, decorre dalla 

data della sua sottoscrizione per 24 mesi,fino alla conclusione della Proposta progettuale.  

 

Articolo 8 - Erogazione dei contributi  

L’importo massimo erogabile dalla società Sport e Salute S.p.A., per conto del Dipartimento per lo 
Sport, alle ASD/SSD/ETS di ambito sportivo per ciascun progetto approvato, per due anni di 
attività (24 mesi) è pari ad € 30.000,00, come indicato nell’Art. 9 dell’Avviso. 
 
 

Articolo 9 - Responsabilità e Recesso 

Fermo restando il presente Atto di Partenariato, le Parti prendono atto che gli obblighi e impegni 

previsti dall’Avviso pubblico per la realizzazione della Proposta progettuale, gravano singolarmente 

su ciascuno di essi, fatta eccezione per gli obblighi stabiliti esclusivamente a carico del Capofila.Le 

Parti convengono che in caso di recesso di un Partner dall’Atto, il soggetto recedente dovrà essere 

sostituito, previa approvazione di Sport e Salute, con un soggetto che possa garantire il 

mantenimento inalterato del valore e delle finalità della Proposta progettuale presentata. In caso di 

recesso, la parte recedente non avrà diritto a percepire alcun compenso e dovrà mettere a 

disposizione degli altri Partner quanto eventualmente già corrisposto da Sport e Salute, salvo le 

attività effettivamente realizzate e rendicontate. 

 

Articolo 10 - Trattamento dati personali 

Le modalità e le finalità dei trattamenti dei dati personali gestiti nell’ambito delle attività svolte in 

virtù del presente Atto saranno improntate ai principi di correttezza, liceità e trasparenza e al 

rispetto del Regolamento (UE) 2016/679 e del d.lgs. 196/2003, come modificato dal d.lgs. 

101/2018. Ai fini esecutivi dell’Atto, i flussi informativi tra le parti, in modalità telematica o cartacea, 

saranno improntati al rispetto della vigente normativa in tema di protezione dei dati personali, in 

aderenza alle misure tecnico-organizzative dettate dal Garante per la protezione dei dati personali 



 
 
 
 
 
 
 

11 
 

in tema di trasmissione e/o di accesso telematico sicuro alle informazioni oggetto di scambio per le 

rispettive finalità istituzionali dei soggetti coinvolti. 

 

Articolo 11 - Disposizioni finali  

Ogni modifica o integrazione dell’Atto dovrà essere espressamente concordata per iscritto tra le 
Parti. 
Le Parti dichiarano che l’Atto è stato oggetto di espresse pattuizioni e che, pertanto, allo stesso 
non si applicano gli artt. 1341 e 1342 del Codice civile. 
Luogo e data________  

(Firma del capofila e di tutti i Partner) 

 

 

 

 

 

 


